
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

사회복지과 87,422,986 83,462,295 3,960,691

국 66,222,129

균 1,317,662

도 8,852,233

시 11,030,962

지역사회복지 기반 조성 7,824,110 9,263,549 △1,439,439

국 174,286

균 1,231,521

도 930,762

시 5,487,541

지역사회복지증진 4,541,267 6,030,298 △1,489,031

국 147,000

균 1,231,521

도 245,796

시 2,916,950

사회복지관 관리 1,911,418 2,278,643 △367,225

도 10,962

시 1,900,456

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○사회복지관 종합 업무추진 관외여비
600

301 일반보전금 19,740 13,890 5,850

10 사회복무요원보상금 19,740 13,890 5,850

○사회복지관 사회복무요원 중식비
19,440

○사회복지관 사회복무요원 상해보험료
300

307 민간이전 1,891,078 1,824,153 66,925

도 10,962

시 1,880,116

10 사회복지시설법정운영비보조 1,891,078 1,824,153 66,925

○목포시종합사회복지관 운영비
953,000

○상동종합사회복지관 운영비
900,098

○사회복지관 종사자 장기근속수당 보조
1,440

○사회복지관 종사자 특별수당
36,540

도 10,962

시 25,578

사회복지시설 지원 131,664 134,050 △2,386

도 19,949

시 111,715

200,000원*2명*3회*50%

9,000원*10명*18일*12월

30,000원*10명

953,000,000원*1식

900,098,000원*1식

1,440,000원*1식

52,200,000원*1식*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

201 일반운영비 10,000 11,030 △1,030

도 5,000

시 5,000

02 공공운영비 10,000 10,730 △730

○사회복지시설 종사자 상해보험료 지원
10,000

도 5,000

시 5,000

301 일반보전금 76,164 94,520 △18,356

도 9,349

시 66,815

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 45,000 50,000 △5,000

○사회복지시설종사자 복지수당 지원
45,000

14 기타보상금 31,164 44,520 △13,356

○사회복지사 법정의무 보수교육비 지원
31,164

도 9,349

시 21,815

307 민간이전 45,500 28,500 17,000

도 5,600

시 39,900

04 민간행사사업보조 17,500 20,500 △3,000

○사회복지시설 종사자 체육대회 지원
10,000

○사회복지시설협회 종사자 업무 연찬회 지
원 2,500

○사회복지사의날 기념식 등
5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 28,000 8,000 20,000

○목포시사회복지협의회 운영비
28,000

도 5,600

시 22,400

지역사회보장협의체 운영 56,148 56,897 △749

도 4,933

시 51,215

201 일반운영비 11,920 10,400 1,520

01 사무관리비 6,920 5,400 1,520

○일반수용비 1,950

-지역사회보장계획 연차별 책자 발간
500

-지역사회복지발전 유공 민간인 표창패
1,050

10,000원*1,000명

50,000원*900명

56,000원*795명*70%

10,000,000원*1회

2,500,000원*1회

5,000,000원*1회

40,000,000원*1식*70%

10,000원*100부*50%

70,000원*15명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

-동 지역사회보장협의체 등 위촉장 제작
400

○지역사회보장협의체 운영 회의수당 4,970

-대표협의체 회의수당
910

-실무협의체 회의수당
1,050

-동협의체 회의수당
1,610

-실무분과 회의수당
1,400

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○목포시 지역사회보장협의체 역량강화 교육
5,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○지역사회보장계획 추진 관외 여비
600

307 민간이전 43,628 45,897 △2,269

도 4,933

시 38,695

10 사회복지시설법정운영비보조 28,628 40,897 △12,269

○지역사회보장협의체 운영비
28,628

도 4,933

시 23,695

11 사회복지사업보조 15,000 5,000 10,000

○우수 동 지역사회보장협의체 특화사업비
15,000

목포복지재단 운영 213,800 208,800 5,000

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○목포복지재단 사무실 임차료
4,800

306 출연금 177,000 167,000 10,000

01 출연금 177,000 167,000 10,000

○목포복지재단 운영비
177,000

307 민간이전 32,000 37,000 △5,000

11 사회복지사업보조 32,000 37,000 △5,000

○참! 좋은 사랑의 밥차 위탁 운영비(목포복
지재단) 27,000

○사랑의 밥차 운영비
5,000

희망복지지원단 운영 70,036 70,276 △240

201 일반운영비 4,036 4,276 △240

4,000원*200매*50%

70,000원*13명*2회*50%

70,000원*15명*2회*50%

70,000원*23명*2회*50%

70,000원*20명*2회*50%

5,000,000원*1식

200,000원*2명*3회*50%

40,897,000원*1식*70%

1,000,000원*15개동

400,000원*12월

177,000,000원*1식

27,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

01 사무관리비 3,820 4,060 △240

○일반수용비 1,820

-희망복지 위문품 스티커 제작
1,260

-이웃돕기 및 캠페인유공 민간인 기념패 제
작 560

○우리동네 클린서비스 운영 2,000

-소모품 구입 및 홍보물 제작
2,000

02 공공운영비 216 216 0

○희망복지 129콜센터 전화요금
216

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○희망복지지원 업무추진(교육 및 역량강화)
1,000

301 일반보전금 65,000 65,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 65,000 65,000 0

○명절 저소득층 위문
65,000

시군구 통합사례관리 지원 10,500 15,000 △4,500

균 5,251

도 1,577

시 3,672

201 일반운영비 4,151 5,930 △1,779

균 2,076

도 624

시 1,451

01 사무관리비 1,785 2,550 △765

○운영수당 735

-사례회의(외부전문가) 회의수당
735

균 368

도 111

시 256

○일반수용비 1,050

-통합사례관리 홍보 및 회의운영 경비
1,050

균 525

도 158

시 367

03 행사운영비 2,366 3,380 △1,014

○희망복지업무 추진 간담회 물품 등 구입
2,366

균 1,183

600원*4,200매*50%

70,000원*8명

200,000원*20회*50%

9,000원*2대*12월

200,000원*10명*50%

20,000원*1,625명*2회

70,000원*3명*5회*70%

1,500,000원*1식*70%

338,000원*10회*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

도 355

시 828

202 여비 1,050 1,500 △450

균 525

도 158

시 367

01 국내여비 1,050 1,500 △450

○통합사례관리사 교육 여비
1,050

균 525

도 158

시 367

301 일반보전금 5,299 7,570 △2,271

균 2,650

도 795

시 1,854

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,299 7,570 △2,271

○시 사례관리 사업비 지원
5,299

균 2,650

도 795

시 1,854

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 158,832 226,902 △68,070

균 111,182

도 4,765

시 42,885

201 일반운영비 46,690 66,700 △20,010

균 32,683

도 1,401

시 12,606

01 사무관리비 46,690 66,700 △20,010

○읍면동 사례관리 운영비 지원
46,690

균 32,683

도 1,401

시 12,606

301 일반보전금 112,142 160,202 △48,060

균 78,499

도 3,364

시 30,279

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 112,142 160,202 △48,060

○읍면동 사례관리 사업비 지원
112,142

균 78,499

150,000원*10명*70%

7,570,000원*1식*70%

66,700,000원*1식*70%

160,202,000원*1식*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

도 3,364

시 30,279

통합사례관리사 인건비 지원 140,310 211,539 △71,229

균 60,774

도 6,077

시 73,459

101 인건비 140,310 211,539 △71,229

균 60,774

도 6,077

시 73,459

03 공무직(무기계약)근로자보수 140,310 211,539 △71,229

○통합사례관리사 근로자 보수 140,310

-인건비 121,548

균 60,774

도 6,077

시 54,697

-명절휴가비 9,102

-조정수당 4,200

-교통보조비 2,100

-정액급식비 3,360

우리동네 복지기동대 운영(복권기금사업) 140,000 140,000 0

국 140,000

301 일반보전금 140,000 140,000 0

국 140,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 140,000 140,000 0

○우리동네 복지기동대 운영(복권기금사업)
140,000

국 140,000

우리동네 복지기동대 운영 182,595 260,850 △78,255

도 54,779

시 127,816

301 일반보전금 182,595 260,850 △78,255

도 54,779

시 127,816

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 182,595 260,850 △78,255

○우리동네 복지기동대 운영
182,595

도 54,779

시 127,816

고독사 예방 및 관리체계 구축 14,000 20,000 △6,000

국 7,000

도 4,200

시 2,800

2,894,000원*5명*12월*70%

2,600,520원*5명*70%

100,000원*5명*12월*70%

50,000원*5명*12월*70%

80,000원*5명*12월*70%

140,000,000원*1식

260,850,000원*1식*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

201 일반운영비 14,000 20,000 △6,000

국 7,000

도 4,200

시 2,800

01 사무관리비 14,000 20,000 △6,000

○고독사 예방 및 관리 사업 운영 14,000

-가정방문 물품 및 홍보물품 등 구입
14,000

국 7,000

도 4,200

시 2,800

은둔형 외톨이 지원사업 2,000 0 2,000

도 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○은둔형 외톨이 지원사업
2,000

도 2,000

지역자율형 사회서비스 투자사업 1,506,764 2,404,141 △897,377

균 1,054,314

도 136,554

시 315,896

201 일반운영비 11,501 3,000 8,501

균 8,051

도 1,035

시 2,415

01 사무관리비 11,501 3,000 8,501

○일상돌봄서비스 운영비
11,501

균 8,051

도 1,035

시 2,415

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○지역사회서비스투자사업 워크숍 관외여비
600

301 일반보전금 233,000 362,856 △129,856

균 163,100

도 20,970

시 48,930

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 233,000 362,856 △129,856

○가사간병방문지원사업
233,000

20,000,000원*1식*70%

2,000,000원*1식

16,430,000원*1식*70%

100,000원*2명*3회

332,857,000원*1식*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

균 163,100

도 20,970

시 48,930

307 민간이전 1,261,663 2,037,685 △776,022

균 883,163

도 114,549

시 263,951

11 사회복지사업보조 1,261,663 2,037,685 △776,022

○지역사회서비스투자사업 사업비
1,187,504

균 831,252

도 106,875

시 249,377

○일상돌봄서비스 사업비
53,999

균 37,799

도 4,860

시 11,340

○일상돌봄서비스 제공인력(2명) 파견지급
3,500

균 2,450

도 315

시 735

○긴급돌봄지원사업
16,660

균 11,662

도 2,499

시 2,499

행려자 귀향여비 지원 3,200 3,200 0

301 일반보전금 3,200 3,200 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,200 3,200 0

○행려자 귀향여비 지급
3,200

보훈선양사업 추진 3,159,040 3,055,867 103,173

도 678,495

시 2,480,545

국가보훈대상자 지원 2,892,030 2,758,540 133,490

도 671,565

시 2,220,465

201 일반운영비 8,660 6,600 2,060

01 사무관리비 1,660 1,600 60

○일반수용비 1,120

-국가보훈대상자 표창패 제작
1,120

1,696,433,000원*1식*70%

77,141,000원*1식*70%

5,000,000원*1식*70%

23,800,000원*1식*70%

40,000원*80명

70,000원*16명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

○급량비 540

-업무 추진 특근매식비
540

03 행사운영비 7,000 5,000 2,000

○현충일 추념식 7,000

301 일반보전금 2,873,220 2,737,440 135,780

도 668,520

시 2,204,700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,868,420 2,737,040 131,380

○참전명예수당 1,008,000

○보훈명예수당 960,000

○사망위로금 18,000

○전라남도 참전명예수당
504,000

도 504,000

○전라남도 보훈명예수당(전몰,순직군경 유
족) 72,000

도 72,000

○전라남도 보훈명예수당(독립유공자)
7,920

도 7,920

○국가보훈대상자 명절 위로금
188,000

○독립유공자 유족 위문금(3.1절, 광복절)
10,000

○4.19유공자 위문금
400

○호국보훈의 달 저소득 보훈대상자 위문금
15,500

○5.18민주유공자 민주명예수당
54,000

도 54,000

○5.18민주유공자 생활지원금
24,360

도 24,360

○민주화운동 관련자 생계지원비
6,240

도 6,240

11 행사실비지원금 4,800 400 4,400

○현충일 행사 실비 지원
4,800

307 민간이전 10,150 14,500 △4,350

도 3,045

시 7,105

01 의료 및 회복비 10,150 14,500 △4,350

9,000원*30명*2일

7,000,000원*1회

100,000원*840명*12월

80,000원*1,000명*12월

300,000원*60명*1회

50,000원*840명*12월

30,000원*200명*12월

30,000원*22명*12월

50,000원*1,880명*2회

200,000원*25명*2회

200,000원*2명*1회

100,000원*155명*1회

60,000원*75명*12월

70,000원*29명*12월

130,000원*4명*12월

20,000원*240명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

○독립유공자 유족 의료비 지원
10,150

도 3,045

시 7,105

보훈단체 운영지원 248,650 279,447 △30,797

도 6,930

시 241,720

201 일반운영비 31,050 31,050 0

01 사무관리비 13,050 13,050 0

○보훈회관 운영비 12,000

○5.18기념사업위원회 참석수당
1,050

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○보훈회관 공공운영비
18,000

307 민간이전 212,600 236,500 △23,900

도 6,930

시 205,670

02 민간경상사업보조 71,300 73,700 △2,400

○상이군경회 호국순례
4,500

○상이군경회 회원정기총회
3,780

○상이군경회 보훈가족 한마음 위로연
5,000

○전몰군경유족회 호국순례
3,400

○전몰군경미망인회 호국순례
3,400

○무공수훈자회 호국순례
2,700

○무공수훈자회 회원 위로행사
1,600

○고엽제전우회 창립 기념행사
2,700

○고엽제전우회 호국순례
5,400

○고엽제전우회 환자후송차량 지원
3,600

○6.25참전유공자회 호국순례
4,000

○6.25전쟁 기념식 9,000

○특수임무유공자회 호국순례
1,440

○특수임무유공자회 수중폐기물 정화활동
3,240

500,000원*29명*70%

12,000,000원*1식

70,000원*15명*2회*50%

18,000,000원*1식

4,500,000원*1식

3,780,000원*1식

5,000,000원*1식

3,400,000원*1식

3,400,000원*1식

2,700,000원*1식

1,600,000원*1식

2,700,000원*1식

5,400,000원*1식

3,600,000원*1식

4,000,000원*1식

9,000,000원*1식

1,440,000원*1식

3,240,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

○월남전참전자회 호국순례
3,240

○월남전참전자회 다문화가족 결연행사
6,300

○5.18유족회 한마음 평화통일 전진대회
3,000

○보훈가족 행복나눔 열린음악회
2,000

○청소년 우리지역 보훈문화 체험하기
3,000

03 민간단체법정운영비보조 118,200 120,800 △2,600

○보훈단체 운영비 118,200

-상이군경회 35,200

-전몰군경유족회 6,800

-전몰군경미망인회
6,800

-무공수훈자회 13,400

-고엽제전우회 13,500

-특수임무유공자회
7,200

-6.25참전유공자회 13,400

-월남전참전자회 13,500

-광복회 4,400

-5.18민주민주유공자 유족회
4,000

04 민간행사사업보조 23,100 42,000 △18,900

○5.18민주화운동 기념행사
23,100

도 6,930

시 16,170

405 자산취득비 5,000 11,897 △6,897

01 자산및물품취득비 5,000 11,897 △6,897

○5.18단체 사무실 물품구입
5,000

현충공원 및 기념탑 관리 18,360 17,880 480

201 일반운영비 18,360 17,880 480

01 사무관리비 4,040 3,560 480

○일반수용비 4,040

-현충공원 및 참전용사기념탑 조명관리
500

-현충공원 및 참전용사기념탑 태극기 구입
600

-위패봉안소 명각작업
500

-현충공원 무인경비 용역비
720

3,240,000원*1식

6,300,000원*1식

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

8,800,000원*4분기

1,700,000원*4분기

1,700,000원*4분기

3,350,000원*4분기

3,375,000원*4분기

1,800,000원*4분기

3,350,000원*4분기

3,375,000원*4분기

1,100,000원*4분기

1,000,000원*4분기

33,000,000원*1회*70%

5,000,000원*1식

100,000원*5회

50,000원*6개*2개소

50,000원*10명

60,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

-환경관리 용품 구입
1,000

-정수기 렌탈료 240

-제습기 렌탈료 480

02 공공운영비 14,320 14,320 0

○공공요금 및 제세 4,320

-현충공원 및 참전용사탑 전기요금
3,240

-현충공원 상하수도 사용료
360

-현충공원 통신비 720

○시설장비유지비 10,000

-현충공원 및 참전용사기념탑 조경관리
6,000

-현충시설 유지보수 4,000

자원봉사 운영 활성화 123,803 177,384 △53,581

국 27,286

도 6,471

시 90,046

자원봉사자 보험료(공제) 지원 8,045 10,258 △2,213

국 4,022

시 4,023

201 일반운영비 8,045 10,258 △2,213

국 4,022

시 4,023

02 공공운영비 8,045 10,258 △2,213

○자원봉사자 보험(공제)료
8,045

국 4,022

시 4,023

자원봉사 코디네이터 지원 57,474 90,134 △32,660

국 23,264

시 34,210

101 인건비 57,474 90,134 △32,660

국 23,264

시 34,210

03 공무직(무기계약)근로자보수 57,474 90,134 △32,660

○자원봉사 코디네이터 급여(4대보험료, 퇴직
금 등) 46,528

국 23,264

시 23,264

○명절휴가비 4,946

○보조비 지급(조정수당, 교통보조비 등)
6,000

200,000원*10회*50%

20,000원*12월

40,000원*12월

270,000원*12월

30,000원*12월

60,000원*12월

3,000,000원*2회

2,000,000원*2회

11,492,000원*1식*70%

33,234,000원*2명*70%

1,236,440원*2명*2회

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

5ㆍ18 민주유공자 가사도우미 지원 1,200 1,200 0

도 1,200

301 일반보전금 1,200 1,200 0

도 1,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 960 960 0

○5.18민주유공자 가사도우미 지원
960

도 960

11 행사실비지원금 240 240 0

○5.18민주유공자 가사도우미 자원봉사자 활
동실비 240

도 240

자원봉사 활성화 지원 57,084 75,792 △18,708

도 5,271

시 51,813

201 일반운영비 18,564 21,192 △2,628

도 630

시 17,934

01 사무관리비 7,664 8,714 △1,050

○일반수용비 7,664

-자원봉사센터 임대료
812

-자원봉사센터 사무용품 구입
1,200

-복사기 유지관리(토너, 드럼)
480

-프린트 카트리지 구입
474

-모사전송기 토너구입
220

-복사용지(A4) 828

-홍보물품 제작(팜플렛, 플래카드 등)
500

-우수 자원봉사자 표창패 구입
1,050

-찾아가는 행복한 파티플래너 프로그램 물
품구입 2,100

도 630

시 1,470

02 공공운영비 4,600 5,478 △878

○공공요금 및 제세 4,600

-자원봉사센터 공공요금(관리비, 전기, 전화
) 3,600

-한국자원봉사센터 중앙회 회비
1,000

03 행사운영비 6,300 7,000 △700

40,000원*2명*12회

10,000원*2명*12회

811,670원*1식

100,000원*12월

480,000원*1대*1회

237,000원*1대*2회

110,000원*1대*2회

23,000원*3박스*12월

500,000원*1식

70,000원*15개

250,000원*3개소*4회*70%

300,000원*12월

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

○자원봉사 워크숍 등 강사수당 300

-강사료(기본) 300

○자원봉사자 워크숍 개최
2,500

○사랑의 교복 행사 운영
2,000

○전국생활체육대축전 자원봉사자 운영
1,500

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○자원봉사 업무추진 관외여비
800

206 재료비 10,790 12,200 △1,410

도 987

시 9,803

01 재료비 10,790 12,200 △1,410

○사랑의 김장나눔 행사 물품 구입(김치 등)
6,000

○사랑의 교복 행사 물품 대여 및 구입
1,500

○재능기부 봉사단체 활동 물품 구입
3,290

도 987

시 2,303

301 일반보전금 26,930 41,600 △14,670

도 3,654

시 23,276

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,880 28,400 △8,520

○효사랑 가사도우미 서비스 지원
18,200

도 3,150

시 15,050

○노노케어 서비스 지원
1,680

도 504

시 1,176

11 행사실비지원금 7,050 13,200 △6,150

○자원봉사자 급식비 4,050

○자원봉사자 활동실비(축제, 행사, 재난현장
, 교복 행사 등) 3,000

국민기초생활보장 73,281,266 67,809,475 5,471,791

국 66,047,843

균 86,141

도 5,193,146

시 1,954,136

300,000원*1명

2,500,000원*1식

2,000,000원*1식

1,500,000원*1식

100,000원*2명*4회

6,000,000원*1회

1,500,000원*1식

235,000원*20회*70%

10,000원*50명*52회*70%

20,000원*10명*12회*70%

9,000원*450명

10,000원*300명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

국민기초생활보장사업 71,444,601 64,419,724 7,024,877

국 64,703,752

도 5,007,550

시 1,733,299

차상위계층 건강보험료 지원 144,000 144,000 0

301 일반보전금 144,000 144,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 144,000 144,000 0

○차상위계층 국민건강보험료 등 지원
144,000

정부양곡 관리 지원 320,966 267,000 53,966

국 320,966

301 일반보전금 320,966 267,000 53,966

국 320,966

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 320,966 267,000 53,966

○정부양곡 택배비 지원 사업
320,966

국 320,966

기초생활보장급여 19,480 19,880 △400

201 일반운영비 15,480 15,480 0

02 공공운영비 15,480 15,480 0

○공공요금 및 제세 15,480

-국민기초수급자 보장결정 통지 및 복지지
원안내 e그린우편 및 SMS전송

15,480

202 여비 4,000 4,400 △400

01 국내여비 4,000 4,400 △400

○기초생활보장 업무 추진 외
800

○중앙부처 국민기초생활보장사업 지침시달
및 전달교육 1,200

○사회복지 직급교육 참석
2,000

생계급여 70,609,135 63,583,020 7,026,115

국 64,125,349

도 4,987,527

시 1,496,259

301 일반보전금 70,609,135 63,583,020 7,026,115

국 64,125,349

도 4,987,527

시 1,496,259

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 70,609,135 63,583,020 7,026,115

○기초생계급여 70,609,135

국 64,125,349

도 4,987,527

144,000,000원*1식

320,966,000원*1식

430원*3,000명*12월

200,000원*4명*2회*50%

200,000원*6명*2회*50%

200,000원*20명*1회*50%

70,609,135,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

시 1,496,259

교육급여 64,979 57,810 7,169

308 자치단체등이전 64,979 57,810 7,169

08 교육기관에대한보조 64,979 57,810 7,169

○교육급여 64,979

해산장제급여 286,041 348,014 △61,973

국 257,437

도 20,023

시 8,581

301 일반보전금 286,041 348,014 △61,973

국 257,437

도 20,023

시 8,581

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 286,041 348,014 △61,973

○해산·장제급여 286,041

국 257,437

도 20,023

시 8,581

국민기초생활보장사업 1,710,199 3,174,950 △1,464,751

국 1,344,091

도 170,521

시 195,587

기초생활지원 30,085 33,700 △3,615

도 2,510

시 27,575

101 인건비 2,510 4,940 △2,430

도 2,510

04 기간제근로자등보수 2,510 4,940 △2,430

○초중고 교육비 업무위탁비용(인건비)
2,510

도 2,510

201 일반운영비 25,175 26,360 △1,185

01 사무관리비 22,775 23,360 △585

○주민서비스 통합안내서 제작
2,000

○일반수용비 6,000

-사회보장급여 관련 공통 서식 발간
4,000

-사회보장급여 홍보물 제작
2,000

○급량비 14,775

-확인조사추진 특근매식비
14,775

02 공공운영비 2,400 3,000 △600

64,979,000원*1식

408,630,000원*70%

2,510,000원*1명

1,000원*2,000부

40원*10,000매*10종

500원*4,000매

9,000원*19명*8일*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

○공공요금 2,400

-휴대전화(업무용) 요금
2,400

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○국내여비 2,400

-기초생활지원 업무추진 여비
2,400

긴급복지 1,680,114 3,141,250 △1,461,136

국 1,344,091

도 168,011

시 168,012

301 일반보전금 1,680,114 3,141,250 △1,461,136

국 1,344,091

도 168,011

시 168,012

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,680,114 3,141,250 △1,461,136

○긴급복지 지원사업
1,680,114

국 1,344,091

도 168,011

시 168,012

의료급여지원 126,466 214,801 △88,335

균 86,141

도 15,075

시 25,250

사례관리 전달체계 개선(의료급여관리사) 126,466 183,640 △57,174

균 86,141

도 15,075

시 25,250

101 인건비 126,466 183,640 △57,174

균 86,141

도 15,075

시 25,250

03 공무직(무기계약)근로자보수 126,466 183,640 △57,174

○의료급여관리사 급여 115,403

-의료급여관리사 인건비(4명)
107,675

균 86,141

도 15,075

시 6,459

-교통보조비 1,680

-정액급식비 2,688

-조정수당 3,360

50,000원*4대*12월

200,000원*4명*6회*50%

2,400,162,000원*70%

3,204,600원*4명*12개월*70%

50,000원*4명*12개월*70%

80,000원*4명*12개월*70%

100,000원*4명*12개월*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 의료급여지원 (단위:천원)

○명절휴가비(4명)
11,063

노숙인 보호 및 지원 2,758,221 2,820,276 △62,055

도 2,728,325

시 29,896

노숙인 보호 2,758,221 2,820,276 △62,055

도 2,728,325

시 29,896

노숙인시설운영(전환사업) 2,758,221 2,789,566 △31,345

도 2,728,325

시 29,896

307 민간이전 2,758,221 2,789,566 △31,345

도 2,728,325

시 29,896

10 사회복지시설법정운영비보조 2,758,221 2,789,566 △31,345

○노숙인시설 운영비(2개소)
2,717,741

도 2,717,741

○노숙인시설 종사자 특별수당
35,280

도 10,584

시 24,696

○노숙인시설 종사자 장기근속수당
5,200

재무활동(사회복지과) 3,402,483 3,412,483 △10,000

내부거래지출 3,402,483 3,412,483 △10,000

의료보호사업특별회계 지원 전출금 3,402,483 3,412,483 △10,000

701 기타회계등전출금 3,402,483 3,412,483 △10,000

01 기타회계전출금 3,402,483 3,412,483 △10,000

○의료급여기금 특별회계 지원 전출금
3,402,483

행정운영경비(사회복지과) 156,906 156,512 394

기본경비(사회복지과) 156,906 156,512 394

기본경비(사회복지과) 156,906 156,512 394

201 일반운영비 54,138 53,744 394

01 사무관리비 54,138 53,744 394

○일반수용비 22,256

-기본 사무용품비 4,100

-복사기 토너구입 1,800

-복사기 드럼구입 1,320

-프린터 토너구입 5,925

-복사용지 구입
8,280

1,382,875원*4명*2회

2,717,741,000원*1식

50,400,000원*1식*70%

5,200,000원*1식

3,402,483,000원*1식

100,000원*41명

150,000원*2대*6회

330,000원*2대*2회

237,000원*5대*5회

23,000원*30박스*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 행정운영경비(사회복지과)
단위: 기본경비(사회복지과) (단위:천원)

-사무실 청소용품 구입
150

-냉.온 정수기 임차료 681

○급량비 31,882

-사회복지업무추진 특근매식비
31,882

202 여비 98,400 98,400 0

01 국내여비 98,400 98,400 0

○사회복지 업무추진 관내여비
98,400

203 업무추진비 4,368 4,368 0

04 부서운영업무추진비 4,368 4,368 0

○사회복지과 4,368

150,000원*1회

56,700원*12월

9,000원*41명*8일*12월*90%

20,000원*41명*10회*12월

455,000원*12월*80%


